
 

  

 EDITAL 

  

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

1º e 2º Semestre de 2023 

  

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023 – CONSELHO ESCOLAR DESOR HAMILTON 
DE BARROS VELASCO 

  

COLÉGIO ESTADUAL DESOR HAMILTON DE BARROS VELASCO 

  

COORDENAÇÃO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PALMEIRAS DE GOIÁS/GO 

                                                                                                                                                       

PROCESSO Nº 2022.0000.608.7656 

  

  

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 

  

OBJETO: Constitui objeto Registro de Preços para futura(s) e eventual(ais) 
contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender o 
Programa Nacional de de Alimentação Escolar - PNAE, com o intuito de atender às 
necessidades do Conselho Escolar DESOR HAMILTON DE BARROS VELASCO, 
nos municípios de PALMINÓPOLIS-GO, conforme Edital e seus Anexos. 

  

ABERTURA: 26 de Janeiro de 2023 às 09 horas. 

Obs. Horário de Brasília. 

  

Nos termos do art. 25, do Decreto Estadual nº 9.666, de 21 de maio de 2020, a 
publicidade da presente licitação se deu por meio eletrônico 
via www.comprasnet.go.gov.br, www.educacao.go.gov.br e por Publicação no 
Diário Oficial do Estado de Goiás, no Diário Oficial da União e no Diário do Estado. 

  

 

 

 

 

http://www.comprasnet.go.gov.br/


 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 – CONSELHO ESCOLAR DESOR HAMILTON DE 
BARROS VELASCO 

  

O Conselho Escolar, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados 
pela Portaria nº 008/2022- CONSELHO ESCOLAR DESOR HAMILTON DE BARROS 
VELASCO-GO, torna público, para conhecimento dos interessados que está 
disponível no endereço abaixo ou por meio do 
site www.comprasnet.go.gov.br e www.seduc.go.gov.br, o Edital de Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023, tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de 
pequeno porte – ME/EPP, conforme determinação do Artigo 7° da Lei Estadual nº 
17.928/2012, sem prejuízo das suas participações ao restante,  , oriundo do 
Processo nº 2022.0000.608.7656, que constitui objeto do Termo de Referência a 
contratação de empresa, através de Sistema Registro de Preço - SRP, para 
fornecimento de gêneros alimentícios para atender o Programa Nacional de de 
Alimentação Escolar - PNAE, com o intuito de atender às necessidades dos Conselho 
Escolar DESOR HAMILTON DE BARROS VELASCO, nos municípios 
de PALMINÓPOLIS-GO, conforme Edital e Anexos, de acordo com as especificações 
e quantidades estabelecidas no item 4 do termo, estando a presente licitação e 
consequente contratação regidas pela Lei Estadual nº 17.928 de 27 de dezembro de 
2012, Decreto Estadual nº 9.666/2020,  e pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 
14 de dezembro de 2006 e demais normas vigentes à matéria.  

                         

PARTICIPAÇÃO: Reservada ME/EPP. 

  

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote 

  

DATA DE ABERTURA: 26.01.2023 às 09h 

  

Local de realização: www.comprasnet.go.gov.br 

  

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 9.666/2020, Lei Estadual nº 17.928 de 
27.12.2012, Lei Complementar Estadual nº 117 de 05/10/2015, Decreto Estadual nº 
9.666, 21.05.2020, Decreto Estadual nº 7.466/2011, Decreto Estadual nº 7.437, de 
06 de setembro de 2011 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem 
como as condições estabelecidas neste Edital e em seus anexos. 

  

https://sei.go.gov.br/sei/www.comprasnet.go.gov.br
http://www.comprasnet.go.gov.br/


 

Obtenção do Edital: www.comprasnet.go.gov.br e www.educacao.go.gov.br 

Informações/Pregoeiro: (64) 99264-9527 

  

                                                                                   
Conselho Escolar Desor Hamilton de Barros Velasco 

Endereço Completo Rua Deputado Antônio Queiroz Barreto, nº 159, Centro, 
Palminópolis-Go 

Fone: (064) 99264-9527 

  
  

 EDITAL DE LICITAÇÃO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 

  

  

O Conselho Escolar, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados 
pela Portaria nº 008/2022- CONSELHO ESCOLAR DESOR HAMILTON DE BARROS 
VELASCO-GO torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, em sessão pública eletrônica, através do site www.comprasnet.go.gov.br, nos 
termos da Lei Estadual nº 17.928 de 27 de dezembro de 2012, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decreto Estadual nº 9.666/2020 e pela Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de 
junho de 1993, Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 
123 de 14 de dezembro de 2006, Lei nº 9.307 de 23 de setembro de 1996, Lei 
Complementar nº 144 de 24 de julho de 2018, Decreto Estadual nº 7.437, de 06 de 
setembro de 2011, Resolução CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020, e demais 
normas pertinentes à matéria, bem como das condições estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. 

  

1. CONDIÇÕES GERAIS 

1.1. O Pregão Eletrônico SRP será realizado em sessão pública, por meio de 
sistema eletrônico que promova a comunicação pela internet, no 
sítio www.comprasnet.go.gov.br (art. 5º, caput, do Decreto Estadual nº 9.666/2020). 
1.2. O referido sistema eletrônico utilizará recursos de criptografia e de 
autenticação que assegurem condições adequadas de segurança em todas as etapas 
do certame (art. 5º, parágrafo único, do Decreto Estadual nº 9.666/2020). 
 
 
 
 
 

http://www.comprasnet.go.gov.br/
http://www.desenvolvimento.go.gov.br/
https://sei.go.gov.br/sei/www.comprasnet.go.gov.br


 

1.3. O Pregão Eletrônico SRP será conduzido pelo  CONSELHO ESCOLAR DESOR 
HAMILTON DE BARROS VELASCO, com apoio técnico e operacional à 
Superintendência Central de Compras Governamentais e Logística da Secretaria de 
Estado da Administração, que atuará como provedor do Sistema de Compras do 
Estado de Goiás  (art. 12 do Decreto Estadual nº 9.666/2020). 
1.4. As dúvidas quanto à operacionalização do sistema deverão ser dirimidas pelo 
telefone: 62. 3201-8752.  

  

2. OBJETO 

2.1. Constitui objeto do Termo de Referência a contratação de empresa, através de 
Sistema Registro de Preço - SRP, para fornecimento de gêneros alimentícios para 
atender o Programa Nacional de de Alimentação Escolar - PNAE, com o intuito de 
atender às necessidades do Conselho Escolar DESOR HAMILTON DE BARROS 
VELASCO, nos municípios de PALMINÓPOLIS-GO, conforme Edital e Anexos, de 
acordo com as especificações e quantidades estabelecidas no item 4 do termo. 

2.2.  Os quantitativos objeto deste Pregão encontram-se definidos no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital. 

2.3. Os valores de referência unitários e totais, aferidos com base em pesquisa de 
mercado, encontram-se definidos no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

2.4 Deverão ser observadas as especificações completas, condições, exigências e 
obrigações estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

2.5. Havendo divergências entre a descrição do objeto constante do Edital e seus 
anexos e a descrição do objeto constante 
nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.seduc.go.gov.br, prevalecerá, sempre, 
a descrição deste Edital e seus anexos. 

  

3. DO LOCAL, DATA E HORA 

3.1. O Pregão Eletrônico SRP será realizado em sessão pública eletrônica, por  meio do 
site www.comprasnet.go.gov.br, no dia 26.01.2023 a partir das 09 horas, mediante 
condições de segurança, criptografia e autenticação, em todas as suas fases. 

3.2. As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas, por meio 
do site www.comprasnet.go.gov.br, no período compreendido entre o 
dia 13.01.2023 até às 08h59min do dia 26.01.2023.  O encaminhamento das 
propostas comerciais: é a partir da data da divulgação do  Edital até a data e horário 
da sessão de abertura (art. 26, caput, do Decreto Estadual nº 9.666/2020); 

3.3. A fase competitiva de lances terá início às 09h10min do dia 26.01.2023 e terá 
duração de 10 (dez) minutos; 

3.4. Será iniciado o procedimento de encerramento a partir das 09h20min, na forma 
do item 9.10 e subitens seguintes deste Edital. 

 

http://www.comprasnet.go.gov.br/
http://www.desenvolvimento.go.gov.br/
http://www.comprasnet.go.gov.br/
http://www.comprasnet.go.gov.br/



















































































































































































	990c0714dd70706e7c0566a9a464e780cf8ffd8d59cc2a88a7442f1e3b2155a7.pdf
	990c0714dd70706e7c0566a9a464e780cf8ffd8d59cc2a88a7442f1e3b2155a7.pdf
	d0ce7f87d6c352a2e468a5f1fb0cad5687317eda1f8225dae95317eb7c6c8a41.pdf

	990c0714dd70706e7c0566a9a464e780cf8ffd8d59cc2a88a7442f1e3b2155a7.pdf
	990c0714dd70706e7c0566a9a464e780cf8ffd8d59cc2a88a7442f1e3b2155a7.pdf
	d0ce7f87d6c352a2e468a5f1fb0cad5687317eda1f8225dae95317eb7c6c8a41.pdf
	d0ce7f87d6c352a2e468a5f1fb0cad5687317eda1f8225dae95317eb7c6c8a41.pdf


